

EXPRESS CODZIENNY

Red. Stefan Kiedrzyński. WYD. Stanisław Kmera Kielce, Ks. B. Bandurskiego 13, tel. 12-25. Radom, Zeromskiego 31

10 GR.

Sroda 5 maja 1937 r.

Bombardowanie Saragossy

Sukcesy wojsk rządowych pod Bilbao

SALAMANKA. — Komunikat generalny kwatery powstańczej donosi: Na froncie aragońskim ożywiona strzelanina na wszystkich odcinkach. Lotnictwo rządowe bombardowało bezbronną ludność cywilną w Saragossie. 20 osób zostało zabitych a 19 rannych. Na froncie baskijskim trwa w dalszym ciągu wyrównywanie i umacnianie pozycji. Na froncie Santander próby ataków wojsk rządowych na odcinku Espinosa de Bricia zostały z wielkimi dla nich stratami odparte.

Na froncie asturyjskim pojedynki artyleryjski. Z frontu madryckiego Avila i Soriano ma nic do doniesienia. Na froncie asturyjskim ożywiona obustronna działalność artyleryjska.

sywną i zyskują stopniowo na terenie.

Powstańcy wyjaśniają

SEWILLA. — Gen. Queipo de Llano, przemawiając przez radio, powrócił do sprawy bombardowania Guernica i fantastycznych — jego zdaniem — wiadomości na temat działalności lotnictwa powstańczego. Oświadczył on, że wręcz przeciwnie lotnictwo rządowe bombarduje bezbronną ludność cywilną, czego dowodem było obrzucenie bombami przez lotników rządowych w dniu wczorajszym miejscowości Fuente Ovejuna, Espiela Penarroya, Porcuna, Villia Harta, Villa de Rio i Montoro. Samoloty rządowe bombardowały również w ostatnich dniach szpital w Cordobie, przy czym liczni chorzy i ranni ponieśli śmierć.

W tych warunkach — oświadczył gen. de Llano — na kazalem intensywne bombardowanie miejscowości Jaen, aby się dowiedztwo wojsk rządowych przekonano że wojska powstańcze niekoniecznie muszą być ofiarą ataków, lecz również potralią same atakować.

Sukcesy wojsk rządowych

MADRYT. — Armaty powstańcze, które milczały ranniem dnia wczorajszego, wznowiły swą działalność w godzinach popołudniowych, ostrzeliwując pryncypalną ulicę Madrytu Gran Via i sąsiednie, które natychmiast opustoszały. Ostrzeliwanie centrum Madrytu trwało, z małymi przerwami, dwie godziny. Liczba ofiar jest stosunkowo niewielka, ponieważ ludność korzystając z niedzieli tłumnie udała się do dzielnic dalej położonych, dokąd powstaniec sięgał.

MADRYT. — Z Bilbao donoszą, iż wojska rządowe przeprowadziły w okręgu nadmorskim manewr, który miał na celu otoczenie brygad włoskich, odpartych w dniu onegdajszym.

Akcja ta zakończyła się wspaniałym sukcesem wojsk rządowych, które mimo wprowadzenia przez powstańców do walki znacznych oddziałów technicznych, atakowały z wielką energią. Powstańcy zostawili na placu boju wielkie ilości materiału wojennego.

SALAMANKA. — Komunikat głównej kwatery powstańczej z niedzieli podaje, że na froncie aragońskim trwała strzelanina i drobne utarczki. Na kilku odcinkach posu-

liły naprzód nasze przednie linie. Na froncie baskijskim na odcinkach Guernica i Amorbie i nieprzyjaciel wyrzucony został ze swych stanowisk. Odparliśmy również wszystkie ataki, podejmowane na różnych odcinkach.

Pożary

MADRYT. — Agencja Hava sa donosi: W ciągu wczorajszego popołudnia bombardowało 63 samoloty rządowe pozycje powstańcze w północnej części prowincji Guadaluajara, na odcinkach Siguenza, Jadraque, Almadrones, Torre i Bujaloro.

W miejscowościach Siguenza i Bujaloro, gdzie bomby trafiły w magazyny amunicji i benzyny, wybuchły pożary.

Wizyta prez. Miklasa w Budapeszcie

BUDAPESZT. — Wczoraj rano przybyli tu z Wiednia prezydent Republiki Austriackiej Miklas z małżonką, — nclerz Schuschnigg sekretarz stanu dr. Schmidt i kilku wyższych urzędników austriackich.

Na dwercu, bogato udekorowanym, powitał gości regent. Horthy z małżonką, członkowie rządu węgierskiego z remierem Daranyi i dostojnicy wojskowi.

Obaj naczelni państw ze swymi świtami udali się przez główne ulice miasta owacyjnie witani przez tłumy, do pałacu królewskiego, gdzie zarezerwowane zostały apartamenty dla prezydenta Miklasa.

Prasa węgierska w gorących artykułach wita prezydenta Miklasa, którego wizyta uważana jest za uroczystą manifestację ścisłej współpracy austriacko-węgierskiej. Artykuły na ulicach i w gazetach.

Bitwa podczas manifestacji

JALAPA. (stan Vera Cruz). — W czasie uroczystości pierwszo-majowych doszło tu do prawdziwej bitwy między członkami wrogich sobie orga-

nizacyj robotniczych. Wiele osób odniosło rany. Mustano wysłał wojsko i zandarmerię, które kolbami rozdzieliły walczących. Spokój z trudem przywrócono.

Sprawcy masakry 1-majowej w Warszawie zostali aresztowani

Policja przeprowadziła dochodzenie w sprawie strzelaniny w dniu 1 maja przez kilku nieznanymi osobnikami do pochodu Bundu na ulicy Młej w Warszawie.

Zrazu sądzono, że byli to komunisty, udający wdrzeć się do pochodu. Dochodzenie wykazało jednak, że sprawca-

mi strzelała byli członkowie Związku Młodzieży Radykalnej.

Czterech spośród sprawców strzelania zostało aresztowanych. Są to studenci Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie: Jan Smoleński, Henryk Patur, Janusz Olejniczuk i Konstanty Okieńczyk. Dalsze dochodzenie trwa.

Bestialski napad na starca

Na szosie Surmin — Zembrze, pow. brodziecki, został napadnięty 63-letni starzec August Weibel, rolnik z Zembrza.

Rolnik powracał z Grudziądza pieszo przez las. W pewnej chwili z zarośli wyskoczyło dwóch osobników z kijami i poczęli bić starca po głowie. Gdy ten stracił przytomność wcisnęli mu w usta piasek i poczęli go rewidować.

Łupem złodziej padło 200 zł. gotówki, na 100 zł. weksel wystawiony przez niego. Bochla z Grudziądza paszport, zegarek srebrny oraz różne pokwitowania.

Po ograbieniu nieprzytomnego napaściny poczęli bić starca kamieniem po głowie, po czym zbiegli.

Dopiero nad ranem znaleziono nieprzytomnego starca w rowie i przewieziono go do szpitala.

Wypadek z samolotu

LONDYN. — Z samolotu lecącego na wysokości 600 mtr. wypadł aptekarz z Dalston w hrabstwie Essex, ponosząc śmierć na miejscu. Pilot spostrzegł zniknięcie pasażera dopiero po wylądowaniu.

Ks. Windsor opuścił Austrię

Rozwód p. Simpson stał się prawomocny

WIENIEŃ. — Książę Windsoru opuścił wczoraj swą dotychczasową siedzibę w miejscowości Appelsbach. O godz. 11-ej rano otrzymał on z Londynu telefoniczną wiadomość od swego adwokata o uprawomocnieniu się wyroku rozwodowego pani Simpson, po czym powziął decyzję niezwłocznego wyjazdu do Francji.

Przed wyjazdem książę Windsor przyjął dziennikarzy angielskich i amerykańskich oraz pozwolił się sfotografować. Z polecenia księcia sekretarz jego wysłał depeszę do prezydenta Miklasa z podziękowaniem za gościnność, okazaną mu w Austrii.

LONDYN. Ogłoszono wczoraj zalecenia specjalnego komitetu, zajmującego się sprawą listy cywilnej. Komitet utrzymuje nadal sumę 410 tys. funt. szterl. Na li-

cie królewskiej, ustala pensję księżniczki Elżbiety na 6,000 funt. rocznie aż do osiągnięcia przez nią 21 lat, a po dojsciu do pełnoletności na 15,000 z zastrzeżeniem zmian w razie urodzenia się księcia Walii. Pensja królowej Mary utrzymana została w wysokości 66 tys. funt. Pensja ks. Gloucester z 25,000 podniesiona została do 30,000. Komitet nie wspomina wcale o księciu Windsor.

WIENIEŃ. — Książę Windsor w drodze z Innsbrucka przybył o godz. 4.50 orient-expressem do Belfortu, skąd w 10 minut później wyjechał do Paryża.

Ogólnie przypuszczają, że po zawarciu małżeństwa, powróci książę Windsor do Austrii, gdzie zamieszka w Karyntii w zamku Wasserleoburg.

Polska wygrała z Francją 5:2

W poniedziałek zakończył się w Warszawie międzypaństwowy mecz tenisowy Polska — Francja o puchar p. ambasadora Noela. Ostatniego dnia odbyły się dwa spotkania w grze pojedynczej panów zakończone zwycięstwami Polaków.

Tłoczyński pokonał Petra 6:4, 6:2, 2:6, 6:3.

Tarłowski zwyciężył Jamaina 7:5, 9:7, 6:8, 6:0.

W ogólnej punktacji zwyciężyła Polska 5:2.

Komunizacja związków zawodowych

Rewelacje o planach Kominternu we Francji

PARYŻ. — „Le Matin” przynosi szereg informacji na temat ostatnich posunięć Kominternu. Przypominając, że inicjatywa utworzenia frontu ludowego i zjednoczenia związków zawodowych wyzła od Kominternu, dziennik zwraca uwagę na to, że pod pretekstem zjednoczenia ruchu zawodowego udało się komunistom opanować główne organizacje, należące do Generalnej Konfederacji Pracy, a w szczególności syndykat metalowców, który kieruje komunistyczny deputowany Cotes.

Ustalonego przez komitet wykonawczy Trzeciej Międzynarodówki w dn 15 września ub. r., a polegający na tworzeniu stałych komitetów fabrycznych.

W dn. 14 kwietnia delegat Trzeciej Międzynarodówki na Francję Datnow wydał polecenie podjęcia akcji, zmierzającej do usunięcia ze związków zawodowych tych przewodców, którzy są przeciwni strajkom politycznym i zajmowaniu fabryk, a przede wszystkim właściciwego kierownika Generalnej Konfederacji Pracy p. Jouhaux, sekretarza Konfederacji Belina i wielu innych działaczy.

Poza tym przewidując niepowodzenie rokowań o połączenie partii socjalistycznej z komunistyczną i licząc się z tym, że dalszy bieg wyda-

żeń we Francji może doprowadzić do rozwiązania partii komunistycznej, Komintern polecił agentowi niemieckiemu Walterowi Ulbrichtowi, aby wraz z jednym z kierowników czerwonej pomocy międzynarodowej „Bureau opracował plan nielegalnej organizacji.

Odpowiednich funduszy dostarczyć ma sekretarz odcinka zachodniego Trzeciej Międzynarodówki Willy Kostel w Zurychu. Kontrolę nad tymi funduszami sprawować ma Sternberg.

W skład komitetu wykonawczego obok Danowa wchodzi sekretarz stałego komitetu fabrycznego Maze, jeden z organizatorów czerwonych syndykatów w ZSRR Smirnow i członek Kominternu Petrowski.

Parlament japoński pod znakiem opozycji

Doniosłe rokowania angielsko-japońskie

LONDYN. Wynik wyborów w Japonii uważany jest w Londynie jako mało zmieniający dotychczasowy układ sił politycznych.

Parlament pozostał na ogół taki, jaki był dotychczas.

Pierwsza msza po 3 latach

MEKSYK. — Po raz pierwszy od lat trzech w stanie Chiuhahua biskup tej diecezji — jedyny kapłan uprawniony do odprawiania nabożeństw — celebrował wczoraj mszę świętą.

Bezrobocie w Anglii

LONDYN. — Liczba bezrobotnych w Anglii w dn. 19 kwietnia wynosiła 1.454.443 osób czyli o 146.758 mniej, niż w dn. 15 marca.

Para kochanków na szafocie

BERLIN. — Na mocy wyroku sądu przysięgłych w Wupertal ścięto wczoraj niejakiego Marxa i jego kochankę Mayerową, którzy otruli wspólnie męża Meyerowej.

Zmuszał żonę do nierządu i w nieludzki sposób katował

W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu zakończyła się dwudniowa rozprawa przeciwko 35-letniemu Adamowi Czajkowskiemu z Sosnowca, piekarzowi, oskarżonemu o okrutne znęcanie się nad swą żoną 23-letnią Genowefą, w celu zmuszenia jej do uprawiania nierządu i dostarczania mu pieniędzy uzyskanych tą drogą. O bestialstwie piekarza donieśli policji sąsiedzi. Przeżyła gehenna Czajkowskiej, ujawniona w dochodzeniu policyjnym, jest nie do uwierzenia. Czajkowski zamykał się z żoną w mieszkaniu, katował

i. zn. opozycyjny, co jednak — zdaniem tutejszych kół politycznych — nie wpłynie na bieg spraw rządowych.

„Times”, oceniając wytworzoną w Japonii sytuację, stwierdza, że wynik wyborów nie jest doniosły. Rząd, który nie popierał w walce wyborczej żadnego stronnictwa, ani przegrał, ani wygrał. Sytuacja pozostaje taka, jaka była przed rozwiązaniem Izby.

Rozwój wydarzeń dyplomatycznych w Japonii jest, zdaniem „Timesa”, ciekawszy od rozwoju wydarzeń wyborczych. Nawiązując do ujawnienia faktu rozpoczętych w Londynie rokowań, celem skonsolidowania stosunków anglo-japońskich, „Times” twierdzi, że rokowania te doszły do takiego punktu, w którym Foreign Office oczekuje konkretnych propozycji ze strony rządu japońskiego.

Dziennik bardzo życzliwie ocenia sam fakt nawiązania tych rokowań i uważa je za dowód, że Japonia gotowa jest zająć w stosunku do Chin stanowisko bardziej umiarkowane, co jest warunkiem, o ile Japonia pragnie przyjaźni brytyjskiej.

Wielka Brytania — pisze

„Times” — gotowa jest uznać specjalną pozycję Japonii w stosunku do Chin, ale nie może zgodzić się ze stosowanymi w ciągu ostatnich 6 lat metodami.

Rozwój silnych, przyjaznych i prosperujących Chin stanowi pierwszy krok na drodze do rozwiązania japońskich zagadnień wewnętrznych i zewnętrznych — twierdzi „Times”.

W zakresie ekonomicznym Japonia i Chiny wymagają współpracy innych przyjaznych i zainteresowanych mocarstw. Z chwilą, gdy czyny japońskie dowiodą, że intencje Japonii wobec Chin są czyste, to nie będzie jej zbywało na sympatii i poparciu ze strony Wielkiej Brytanii, a Ameryka również nie będzie się ociągała ze współpracą na Pacyfiku — kończy „Times”.

Nagroda p. Premiera dla dobrych urzędników

Pan prezes Rady Ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski dokonał w dn. 4 maja inspekcji starostwa grodzkiego prasko-warszawskiego. Inspekcja miała na celu kontrolę punktualności urzędników w przybywaniu do pracy oraz sposobu przyjmowania interesantów.

Poza tym p. Premier w konferencji ze starostą interesował się cenami produktów spożywczych oraz cegły. P. Premier stwierdził, iż starosta grodzki prasko-warszawski orientuje się bardzo dobrze we wszelkich zagadnieniach, związanych ze swoim stanowiskiem, że wnika w potrzeby terenu i ludności oraz, że wszyscy urzędnicy, zatrudnieni w starostwie, byli o godz. 8

przy pracy.

Pan Premier udzielił pochwały staroście, polecił przedstawić dwóch najlepszych urzędników do odznaczenia Krzyżem Zasługi oraz udzielił staroście, wszystkim urzędnikom i woźnym, zatrudnionym w starostwie, remunercji pieniężnej. (PAT).

Metryka p. Simpson

BALTIMORE. Na żądanie władz francuskich miejscowy konsul francuski przesłał metrykę urodzenia p. Wallis Warfield Simpson, urodzonej w Monterey (Pensylwania) 19 lipca 1896 r.

Samolot — wielokrotnie szybszy od pociągu.

Rewolta anarchistyczna w Katalonii

Rząd wydał ostre zarządzenia

PARYŻ. — Od szeregu dni otrzymywano doniesienia o niepokojach w Katalonii. Doniesienia te były bardzo ogólnikowe i miały wyraźne ślady surowej cenzury. Dopiero wczoraj z pogranicza hiszpańskiego nadeszła wiadomość o krwawych wydarzeniach, pod czas których poległ prezes komitetu anarchistycznego w m. Puigcerda Antonio Martin.

Stosunki pomiędzy anarchistami a pozostałymi partiami lewicowymi są bardzo napięte. Rząd kataloński wysłał 400 karabinierów na wzmożenie

straży granicznej. Komitety anarchistyczne w Puigcerda i Seu d'Urgell zmobilizowały i uzbroiły swoich zwolenników, którzy oczekują rozkazów.

Akcja anarchistów ma na celu zapobieżenie zamachowi stanu w Katalonii.

Władze wydały szereg zarządzeń, m. in. przegrodzono zasięgami z drutu kolczastego szosę, wiodącą z Puigcerda do Seu d'Urgell.

Rządowe wojska katalońskie mają zamiar otoczyć i izolować miejscowości, opanowane przez anarchistów.

Gwiazdy filmowe łamią strajk?

HOLLYWOOD. — Strajk w tutejszych wytwórniach filmowych rozszerza się. Obojętne stanowisko bogatych gwiazd filmowych do ruchu strajkowego oburzyło strajku-

jących pracowników, których przewodca Charles Lessing oświadczył, iż nie gwarantuje bezpieczeństwa filmowych gwiazd, w chwili gdy będą przychodzić do pracy.

Strajk pracowników autobusowych ogarnia całą prowincję

LONDYN. — Strajk pracowników autobusowych na prowincji rozszerzył się wczoraj na Hull i Peterborough. Jeżeli związek pracowników

transportowych nie uzna tego strajku za legalny, komitet strajku prowincjonalnego gotów jest przystąpić do bezpośrednich rokowań z pracodawcami.

Straszliwy głód w Maroku

Epidemia tyfusu pogarsza sytuację

ORAN. Głód, jaki panuje wśród ludności południowej części Maroka Francuskiego przybiera rozmiary bardzo groźne. Od 18 miesięcy w okolicach, nawiedzonych głodem nie było deszczu, skutkiem czego zasiewy zostały w zupełności wypalone.

Ludność douknięta klęską głodu ciągnie tysiącami karawan ku północy, gdzie władze francuskie ustanowiły ośrodki rozdzielania żywności.

Karawany te pędzą przed sobą wynędzniałe stada owiec i kóz, z których znaczna ilość, skutkiem braku pożywienia zdycha po drodze. Wśród głodujących wybuchła epidemia tyfusu.

Aby zapobiec skutkom nieurodzaju protektorat w Maroku wyasygnował już 10 milionów franków, kwota ta jednak niewystarczająca jest, jeśli się zważy, że konieczne jest zabezpieczenie wyżywienia

ludności aż do przyszłych zbiorów.

Cała ludność francuska Maroka bierze czynny udział w zapobieganiu skutkom katastrofy. Funkcjonariusze protektoratu oddają na fundusz zwalczania klęski głodu od 1—6 proc. swych poborów.

Gubernator generalny Maroka, czyni starania w celu uzyskania pomocy ze strony rządu metropolii.

Zjazd OZN w Białymstoku odroczony

Prezydium głównej organizacji wiejskiej O. Z. N. postanowiło przełożyć termin zjazdu okręgowego organizacji wiejskiej w Białymstoku. Zjazd ten odbędzie się w dn. 17 maja b. r., a nie — jak poprzednio ustalono — w dniu 9 maja br.

Niepokoje religijne we Francji

PARYŻ. — Miejscowość Scorbe we Francji zachodniej stała się widownią niepokojów na tle religijnym.

Ponieważ tamtejsza rada gminna uchwaliła podwyższenie opłat religijnych, biskup odwołał miejscowego księdza i odmówił mianowania nowego.

Ludność katolicka w liczbie 200 osób okupowała budynek merostwa, żądając odwołania przez radę gminną powziętej decyzji oraz przybycia nowego księdza.

W Scorbe i w sąsiednich miejscowościach panuje wielkie podniecenie.

Krwawe zajścia na pograniczu sowiecko-mandżurskim

MOSKWA. Agencja Tass donosi z Chabarowska, że dn. 2 b. m. o godz. 17,20 sowiecka straż graniczna zauważyła na południe od jeziora Chanka na terytorium sowieckim uzbrojoną grupę żołnierzy japońskich i mandżurskich.

W tym samym czasie inny oddział żołnierzy mandżurskich, wyposażony w karabin maszynowy, obsadził linię graniczną obserwując sowieckie

terytorium. Grupa, na którą natknął się patrol sowiecki, zaczęła ostrzelać strażników sowieckich ogniem karabinowym, wspieranym przez ogień karabinu maszynowego, ustawionego na pograniczu.

Sowiecka straż graniczna odpowiedziała ogniem, zmuszając oddział do wycofania się na terytorium Mandżukuo.

Rozruchy w Turkiestanie sow.

KAIR. — Wiadomości otrzymywane z pogranicza perskiego i afgańskiego-turkiestańskiego mówią o poważnych rozruchach w sowieckim Turkiestanie.

Ruch na kolejach jest często przerywany na skutek uszko-

żenia toru i cystern z wodą, większość kooperatyw i klubów przestała istnieć, z powodu bojkotowania przez ludność.

Z Szirabadu donoszą o starciach oddziałów wojska sowieckiego z uzbrojoną ludnością.

ZDUMIEWAJĄCY
WYNALEZEK
NOWEGO
PUDRU DO TWARZY!
„Eterychny” puder ten
jest dziesięciokrotnie
cieńszy



NATURALNIE WYGLĄDAJĄCE
piękno — nie sprawia
wrażenia „maquillage'u”

Puder ten spreparowany jest nowym, zadziwiającym sposobem. Jest on tak lekki, że utrzymuje się w powietrzu. Oto nowy „Eterychny” Puder Tokalon. Puder ten jest niewidoczny na twarzy. Nie czyni wrażenia „maquillage'u”, lecz nadaje naturalne piękno. Nie zawiera zsiarłatych cząstek, które drażnią pory, tworząc wagi lub plamy. „Eterychny” Puder Tokalon przylega do skóry w ciągu 8-u godzin. Kładzie on kres tłustej, świecącej skórze i polskowi nosa. Nie należy się już więcej zbyt często pudrować. Ani deszcz, ani wiatr lub pocenie się nie zepsują świeżej cery, którą puder ten nadaje. Osiągnij dziś jeszcze fascynująco piękno przez zastosowanie „Eterychnego” Pudru Tokalon. W razie niezadowolenia — zwrot pieniędzy.



TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Pułkownik Iwanow rozkazał dokonać w lokalu wskazanym przez Charewicza rewizji. Okazało się jednak, że aresztowani tam ludzie nie wspólnego z partią nie mają; adres był, jak widać, fałszywie podany. Iwanow przypuszczał, że Charewicz usiłował go oszukać. Zagroził mu, że jeśli w ciągu najbliższych kilku dni nie wyda w jego ręce jednego z trzech głównych członków organizacji bojowej, zemści się na nim za tę zdradę. Charewicz zrozumiał, iż Izdebska rozmyśliła podać mu fałszywy adres, aby w ten sposób przekonać się, czy podejrzenia w stosunku do niego o zdradę są słuszne. Teraz sam się zdemaskował.

Wzburzony biegł ulicami miasta, gdy nagle wzrok jego przykuła jakaś para znajomych oczu.

W pierwszej chwili wydawało się Charewiczowi, że to złudzenie wzrokowe, że wydało mu się tylko, że ma przed sobą znajomą twarz.

Wszystko inne w tej postaci było mu nieznane: ubranie, twarz, kolor włosów — tylko przenikliwe, przeszywające spojrzenie tych oczu znał dobrze, spotykał je kiedyś.

Któż to jest? Ha?... Usiłuje przypomnieć sobie... Znajoma twarz, zna ją skądś, gdzieś ją już spotykał, widywał...

To Montwiłł... Tak, to Montwiłł. To są jego oczy, nie mógł się pomylić.

Spotkanie nastąpiło przed hotelem Polskim, na ulicy Długiej.

Chwilę przyglądali się sobie. Potem Montwiłł szybko odszedł. Być może nie poznał Sasa, być może poznał, a wydawało mu się, że Sas go nie poznaje...

Montwiłł jednak poznał Charewicza, ale był tak zmieniony, iż przypuszczał, że prowokator nie może go poznać.

Charewicz zatrzymał się na chwilę, ale w umyśle jego zabłyśła nagle myśl.

Wiedział skądinąd, że Montwiłł posługiwał się ostatnimi czasy fałszywym paszportem na nazwisko Stanisława Sawickiego. Wszedł więc szybko do hotelu, zbliżył się do okienka portiera i zapytał:

— Czy zastałem pana Sawickiego? Pana Stanisława Sawickiego?

— Przed chwilą właśnie wyszedł.

— To ten pan o rudej brodzie?

— Tak, to on, ale w pokoju została jeszcze jego żona.

— Żona?... Nie, chciałem pomówić tylko z panem Sawickim, mam do załatwienia pewną sprawę osobistą.

Charewicz wyszedł szybko z hotelu. Krew uderzyła mu do głowy. Nie mógł zebrać myśli...

Znów biegł ulicami miasta, znów błąkał się, nie mogąc znaleźć dla siebie miejsca. Dokąd teraz idzie? Co uczyni? Zaraz... Zaraz... Oto sklep kapeluszy damskich. Otwiera drzwi.

— Przepraszam, czy firma posiada telefon?

— Nie, nie ma.

Idzie dalej. Oto apteka. Widzi przez szybę, telefon jest na sali. Nie, tu nie wejdzie. Obcy ludzie mogą usłyszeć, co ma zamiar powiedzieć...

Oto elegancki sklep sukien. Tu na pewno jest telefon. Wbiegł do sklepu, ujął do ręki słuchawkę, nerwowo podał numer telefonu. Sklepowe spoglądają zdumione na tego bladego młodzieńca.

Urwanym, cichym głosem szepce:

— Halo... To pan? Dzwonię ze sklepu... Tak... (a... To ja. Numer 29B! No tak... Montwiłł... Hotel Polski... Na pewno... Dzwonię z ulicy... Hotel Pol-

ski... Żona także... tak. Przyjść? Kiedy? Dokąd... Chory... Jestem chory... Tak...

Nerwowo rzucił słuchawkę telefonu, wybiegł ze sklepu. Zapomniał zapłacić, ale sprzedawczynie przypomniały mu... Szybko wskoczył do drożki, gdyż właśnie zaczął padać deszcz... Po upływie piętnastu minut był już w mieszkaniu młodej tancerki teatru Nowości.

Tancerka siedziała w szlafroku na kanapie, nogi podsunęła pod siebie i paliła papierosa. Spojrzała zdziwiona na studenta, który wszedł do jej pokoju i zapytał o pułkownika Iwanowa.

— Kto taki? Pułkownik Iwanow? Nie znam takiego... To zapewne pomyłka. Taki tu do mnie nie przychodzi.

— Przed chwilą rozmawiałem z pułkownikiem Iwanowem, powiedział mi, że wnet tu u pani będzie.

Tancerka kokieterycznie obmażyła swe nogi powyżej kolan i szelmowsko powiedziała:

— No, jeśli powiedział, że przyjdzie, zapewne zaraz będzie.

Po chwili rozległ się dzwonek. Do pokoju wszedł Iwanow. Pocałował tancerkę w głowę, jak dziecko i powiedział:

— Kochanie, kazałem temu panu przybyć tutaj, bo mam z nim kilka spraw do omówienia... To rozmowa poufna, bez świadków.

— Aha, rozumiem...

Tancerka szybko wybiegła z pokoju, pozostawiając prowokatora sam na sam ze swoim szefem. Iwanow zapytał:

— Powiada pan, że ma pan Montwiłła... Ale żeby to nie była bujda, jak z tą akuszerką, bo wtedy już nie wybaczę panu.

— Nie, to nie jest żadna bujda. Mieszka w hotelu Polskim, zameldował się jako Stanisław Sawicki. Ma długą rudą brodę. Sam go z początku nie poznałem.

— Ale czy teraz pewny jesteś, że to właśnie on jest, nie kto inny?

— Jestem pewny.

— A Orliński?

— Tymczasem nic o nim nie wiem. Zresztą, pan pułkownik pozostawił mi kilka dni czasu.

— Czy spotkałeś swych towarzyszy?

— Nie.

— Dlaczego?

— Gdy jestem przekonany, że skazali mnie na śmierć.

— Ty ichórz!

— Panie pułkowniku, życie moje jest mi drogie. Wkrótce będę ojcem... Ratuj pan mnie. Nie chcę umrzeć. Uczynię wszystko co pan rozkaże... Wydam Orlińskiego, Izdebską, wszystkich... Niech mnie wasza wysokość ratuje. Jestem bez grosza. Na lekcję boję się przychodzić, bo oni zapewne czatują na mnie, chcą mnie zabić.

— Proszę, oto ma pan sześćdziesiąt rubli. Po tym, jak dostanę tego Mireckiego, jeśli okaże się, że nie kłamałeś, otrzymasz trzysta rubli. A teraz wynoś mi się stąd.

Iwanow czasem tykał Charewicza, czasem mówił mu pan. Sas nie zwracał zresztą na to uwagi. Teraz gdy otrzymał do ręki trzy szeleszczące dwudziesto rublowki, wydało mu się, jak gdyby wziął do ręki pokrzywę... Szeleszczące papierki

klęły go i parzyły, a gdzieś w głębi serca odzywał się jakiś utajony, przytłumiony głos:

— Pro... wo... ka... tor... Pro... wo... ka... tor...

Na wpół omdlały, oszołomiony tym, co się stało, co sam uczynił, wyszedł z pokoju tancerki, nie zauważył, jak jakaś postać włoży się w ślad za nim... Zresztą, na nic teraz nie zwracał uwagi, nie przed sobą nie widział...

Pamiętał tylko, że przed chwilą otrzymał sześćdziesiąt rubli, że jutro — pojutrze otrzyma jeszcze trzysta, a na dzień jego świadomości jakiś ochrypły głos wciąż powtarzał:

— Pro... wo... ka... tor... Pro... wo... ka... tor...

Zapomniał włożyć pieniądze do kieszeni. Mocno trzymał je w zwartej pięści.

W niespełna dwie godziny po rozmowie Charewicza z Iwanowem przybyło do hotelu Polskiego dwóch panów z dwiema walizkami w ręku. Powiedzieli portierowi, że są kupcami z Niżnego Nowogrodu i prosili o pokój numer 16 albo 14...

— Niestety — odrzekł portier, te pokoje są już zajęte...

— Dobrze zapłacimy — odrzekli kupcy — ale zależy nam bardzo, by otrzymać jeden z tych dwóch wskazanych pokoiów.

Portier zrozumiał, iż może grubo zarobić, więc poprosił lokatora spod numeru 16, by wyniósł się do innego pokoju, kupcom zaś dał pokój 16.

Kupcy weszli do tego pokoju, zamknęli się na klucz i natychmiast poczęli przysłuchiwać się temu, co się dzieje w sąsiednim pokoju numer 15.

A tymczasem Montwiłł, który w hotelu starał się odegrać rolę solidnego ziemianina z Lubelszczyzny nic nie wiedział o tym, iż rozmowy jego są podsłuchiwane...

Nazajutrz z rana, gdy Montwiłł wychodził z hotelu, doszedł do niego jakiś starszy pan i zapytał:

— Czy nie zechciałby pan okazjynie kupić antyku?

— Nie skupuję antyków — odrzekł Montwiłł i poszedł dalej.

— Ale może pan kupi taki antyk! — uparł się starszy pan i wyjął z kieszeni popielniczkę z wyrzeźbionym białym orłem.

Starszy pan, sprzedawca antyków uśmiechnął się tajemniczo i powiedział:

— Widzi pan, to polski biały orzeł.

— Nie zwracaj mi pan głowy — odrzekł rozgniewany Montwiłł, ale od razu zmiarkował, że ma przed sobą przebranego szpicla.

Natępny sprzedawca antyków znów coś usiłował mówić, ale Montwiłł szybko odszedł.

Bojowiec zorientował się, że jest otoczony szpicłami. Postanowił od razu wyprowadzić się z hotelu.

Żona jego wynajęła mieszkanie na ulicy Sadowej (obecnie księdza Skorupki).

Tu przeniósł swe rzeczy. Jeszcze nie zdążył rozpakować walizy, gdy rozległo się pukanie do drzwi.

— Kto tam? — zapytała Montwiłłowa.

W odpowiedzi usłyszała donośny głos:

— Policja! Policja!

Dalszy ciąg jutro.

BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

„W oczekiwaniu śmierci”



TITRO: „U PIĘKNEJ KLARY”.

Tłumy wiernych u trumny biskupa

Wielkie uroczystości żałobne w Kielcach

U trumny zmarłego biskupa ś. p. ks. Augustyna Łosińskiego przewinał się w ciągu trzech dni ponad 20-to tysięczny tłum wiernych.

Kina kieleckie:

Czwartak Nicpoń
 Palace: Ty co w Ostrej świecisz Bramie
 WF. i PW. Ku wolności
 Casino: Tańczący pirat

Kupon „Il. Expressu Codziennego” upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca na film
Ty co w Ostrej Świecisz Bramie

ELEKTROWNIA w Kielcach Spółka Akc.
ELEKTRYFIKUJE
 fabryki, warsztaty gospodarstwa domowe
 na najdogodniejszych warunkach.

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne
 do nabycia na dogodnych warunkach

W Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM
 Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

W dniu wczorajszym nastąpiła eksportacja zwłok z pałacu biskupiego do katedry. W eksportacji brały udział liczne tłumy przybyłe z najodleglejszych zakątków diecezji kieleckiej.

Dziś o godzinie 7 rano rozpoczną się uroczystości żałobne związane z pogrzebem zmarłego. Ciało spocznie w podziemiach kościoła katedralnego obok biskupów kieleckich.

Na uroczystości dzisiejsze obok licznych duchowieństwa, przybyły tłumy z okolicznych parafii w liczbie ponad 40 tysięcy.



ZADAĆ WSZĘDZIE

Wiadomości sportowe

W.K.S. Kielce — K.S.Z.O. Ostrowiec 3:1 (0:1)

W ramach rozgrywek o mistrzostwo klasy A Podokręgu Kieleckiego. Drużyna wojskowych W. K. S. Kielce pokonała na swym boisku drużynę KSZO z Ostrowca, zdobywając tym samym 2 cenne punkty dla swych barw. KSZO zaprezentował ładną grę i do przerwy prowadził 1:0. O przebiegu gry zdecydowała niedyspozycja strzałowa napastników i niepewny bramkarz. Jasniej-

Jak już donosiliśmy w pogrzebie bierze udział dzie wzięciu biskupów i 300 księży z całej Polski. Żałobny kondukt przeciągnie ulicami Kielc i zakończy się na Placu Marii Panny, gdzie w podziemiach katedry spocznie na wieki zwłoki dostojnego arcybiskupa diecezji kieleckiej.

Więść o śmierci ks. Augustyna Łosińskiego obiegła lotem błyskawicy całą Polskę wywołując wszędzie

Krwawy dramat miłosny

Na polach wsi Łagisze, pow. będzińskiego znaleziono z ranami postrzałowymi głowy Wicczorek Katarzynę lat 36 i Grzyska Aleksandra lat 35 — mieszkańców Łagiszy. W czasie przewożenia rannych do

głęboką żałobę. Na ręce kurii biskupiej w Kielcach napływają z dniem każdym kondolencje z najodleglejszych zakątków kraju. Pogrzeb ś. p. biskupa Łosińskiego stał się jedną wielką manifestacją uczuć religijnych całego społeczeństwa polskiego, obejmującego siebie obok swej najcenniejszej ostoji — Kościoła katolickiego.

W godzinach popołudniowych dnia wczorajszego u-

szpitala Grzyska zmarł. Wicczorek Katarzyną od kilku lat utrzymywała stosunki miłosne z Grzyską i na tym tle między mężem Wicczorkowej i Grzyską powstały nieporozumienia.

W reżymencie tego — po porozumieniu się i wyrażeniu zgody przez Wicczorkową — Grzyska strzelił do niej, raniąc ją ciężko w głowę, a następnie strzelił do siebie.

licami Kielc przeciągnęły liczne szeregi młodzieży wiejskiej zgrupowanej w Akcji Katolickiej, które przybyły aby złożyć hołd zmarłemu protektorowi i opiekunowi organizacji młodzieży. W czasie defilady wszystkie sklepy były zamknięte, a witryny okien przyozdobione podobiznami zmarłego biskupa sportowymi w kir żałobny.

Obok szeregu licznych organizacji w eksportacji ś. p. ks. bisk. Łosińskiego wzięły udział tłumy publiczności.

Kondukt pogrzebowy skierował się z pałacu biskupiego ulicami miasta zmierzając drogą okrężną do Katedry.

W dniu dzisiejszym nastąpi dalszy ciąg uroczystości pogrzebowych, które rozpoczną się wczesnym rankiem.

Czy jesteś już członkiem L. M. K.

Włamywacze grasują w Kielcach

Kachane Maksymilian przed siębiorca samochodowy (Kielce Równa 6) zameldował, że w nocy nieznani sprawcy za pomocą wyjęcia jednej i wybicia drugiej szyby w oknie dostali się do spiżarni, a następnie do kuchni, skąd skradli różną garderobę męską, bieliznę, obuwie, kasetkę, w której znajdowały się różne monety srebrne, ogólnej warto-

ści 2000 zł. Sprawcy na miejscu pozostawili marynarkę i stare buty.

Śmierć pod pociągiem

Na sta Garbatka, pow. kornickiego, przez nieuwagę wpadł pod pociąg Zambrzycki Alojzy lat 70, zam. w Garbatce, który poniósł śmierć na miejscu.

JESZCZE DZIŚ

należy zamówić prenumeratę

Ilustrowanego Expressu Codziennego

największego miejscowego dziennika

Prenumerata 2 zł. 50 gr. miesięcznie wraz z odnoszeniem do domu.

Zgłoszenia na prenumeratę przyjmują:

Administracja piśmna Kielce, ulica Wesoła Nr 49,
 Kantor drukarni J. Opałko Kielce, ul. Leśna 18.
 wystarczy zgłosić swój adres telefonicznie, aby otrzymać jeszcze tego samego dnia

Ilustrowany Expres Codzienny

Nr Nr telefonów 12-25, 14-16.

Zamówienia na prenumeratę w Radomiu przyjmuje Biuro Dzienników p. Lipińskiego ulica Zeromskiego 31.

Wyciąć i przedstawić w kasie kina „Czwartak”

Kupon ulgowy „Il. Expressu Codz.”
 Okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca na film

NICPOŃ

Kupon „Il. Expressu Codziennego”
 upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Kielcach podaje do wiadomości, że w dniu 13 maja 1937 r. o godz. 11-ej odbędzie się w biurze Zarządu Miejskiego (sala Rady Miejskiej) sprzedaż z publicznej licytacji zegarków, pierścionków, obrączek, kolczyków, nakryć stołowych i t. p. przedmiotów zastawionych w b. lombardzie miejskim w Kielcach w latach 1904—1915, a dotychczas niewykupionych pomimo podania o tym ogłoszenia w Nr 326 „Gazety Kieleckiej” z dnia 27.XI 1936 r.

Wykaz przedmiotów i cen wywołania wyłożony jest do wglądu w biurze Zarządu Miejskiego pokój Nr 7 od godz. 10 do 12 codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt do dnia licytacji, a przedmioty wystawione na licytacji można oglądać w dniu licytacji na sali posiedzeń Rady Miejskiej od godz. 9 do 11.

Kielce, dnia 23 kwietnia 1937 r.

Prezydent miasta
 (—) Mgr. Stefan Artwiński

Gdy zawadzisz o Kielce pamiętaj, że

BAR i RESTAURACJA „BRISTOL”

to kulinarna znakomitość tego miasta. Najwykwintniejszy, najtańszy i najbardziej gościnnie lokal w Kielcach

Prenumerata miesięczna „Ilustrowanego Expressu Codziennego” łącznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.
 Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia orubne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo.
 Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.